era però fuora di Roma, et teniva dal Re, zoè San Piero *in Vincula*, Savelli, Colonna; e col Re era San Dyonise, Sammallo et el cardinal de Zenoa. Et oltra questi Cardinali venuti col Pontifice, venne tutti li oratori se ritrovava in Roma. Et cussì a di ditto, fo la vizilia di la Sensa, a hore 12, con li 600 cavalli lizieri di la Signoria et li 500 provisionadi, li 500 cavalli de Milano et 400 provisionati, et altri provisionati di esso Pontifice et altre zente d'arme di la Chiesa et veneno mia 28 a Civita Castellana ad alozar; *tamen* el Papa fece mia 36, et slongò la via, et questo per non passar per terre de Colonnese et Savelli, et qui si riposò quel zorno, per esser di la Sensa. Et in camino come el Papa vete (*vide*) tanta zente, a presso X mila cavalli, disse: Nui semo pezo che femene, et si havessimo saputo de haver tanti valenti homeni, non saressimo partidi di Roma. Et chiamò l'ambassador veneto, el qual li disse: *Beatissime Pater*, sempre ho ditto la verità a la vostra Santità. Et el Papa disse: Vui sete nostro carissimo amico, et volse li cavalcase a lai (*lato*). Era, come ho ditto, el cardinal Sanseverin capetanio di le zente di la Chiesa. Et poi, el Venere a di 29, se partì de Civita Castellana et andò mia 12 a uno loco chiamato Orta, et ivi alozò do zorni. Poi el Sabato zonse a Orvieto, et questa nova fo molto accetta a Venetiani di la partita dil Papa da Roma, che mai non se credeva dovesse partirse; et molto fo laudato l'ambassador nostro Hieronimo Zorzi in haverlo saputo exhortar a questo. Et è da saper che 'l primo zorno se partì de Roma el Pontifice, a hore 3 di notte, zonse a Civita Castellana; et poi a di 30, el Sabato, zonse, come ho ditto, a Orvieto a hore do di notte con li Cardinali et oratori; et ne l'andar da Orta a Orvieto le zente d'arme si conzò in una certa pianura, *ita* che fo bellissimo veder, *maxime* le zente di la Signoria, et *praecipue* li cavalli dil marchexe di Mantoa. Et el Pontifice chiamò l'ambassador nostro, et li disse voleva che queste zente se alozasse sotto Orvieto, et che fusse le garde di la soa persona. Et cussì l'ambassador ordinò, benchè el Pontifice havesse 1000 provisionadi. Et qui a Orvieto stetano, *tamen* con paura, per essere vicini venendo el

Re, el qual era a Marino mia 12 di Roma lontano, et però era de opinione de partirsi de lì el Pontifice et andar a Perosa, *etiam* per caxon di le vittuarie. Ma el Re, inteso la partita dil Pontifice de Roma, molto se dolse dicendo che lui voleva andar a Roma per devotione et non per far (*danno*) a Santa Chiesa. Et con li oratori dil Papa era con lui molto si doleva, et *etiam* scrisse una lettera a Orvieto al Papa. Ma lassiamo (*questo*), et altre provisione scriviamo.